RETIFICAÇÃO  Nº 2

PROCESSO SEI Nº 23243.014223/2025-63
DOCUMENTO SEI Nº 2930957

CHAMAMENTO DE PÚBLICO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAREM COMO
COLABORADORES E COLABORADORAS DO PROJETO DE PESQUISA “PROPOSTA

PARA O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DIGITAL ENQUANTO DISCIPLINA”

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela Portaria nº
1.137/REIT-CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966168), publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, página 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas pelo art.
177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de
2015, e posteriores; e pela Portaria nº 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº
2536347), torna pública a retificação da chamada pública a estudantes interessados em participar do
projeto de pesquisa "Proposta para o desenvolvimento da Cultura Digital enquanto disciplina", conforme
às disposições a seguir.

ONDE SE LÊ

O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

ESPECIFICAÇÃO (O QUÊ?) PERÍODO
(QUANDO?) MEIO (COMO/ ONDE?)

Lançamento do Edital 04/11/2025 Portal do IFRO
Período de Impugnação Até 10/11/2025 e-mail: depesp.cacoal@ifro.edu.br

Período de Inscrições Até 20/12/2025
Através do formulário disponível no

link
https://forms.gle/rdny1Fq3kZv5pSAXA

Homologação das inscrições e resultado preliminar 12/01/2026 Portal do IFRO
Período de interposição de recursos contra a

Homologação das inscrições e Resultado Preliminar Até dia 15/01/2026 e-mail: depesp.cacoal@ifro.edu.br

Respostas às interposições de recursos contra a
Homologação das inscrições, Homologação do
Resultado Final e Convocação das Candidatas

Selecionadas

23/01/2026 Portal do IFRO

Início das atividades
Conforme

Orientações dos
Pesquisadores

20/02/2026, 10:55 SEI/IFRO - 2930957 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3106545&infra_siste… 1/2

https://forms.gle/rdny1Fq3kZv5pSAXA

LEIA-SE

O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

ESPECIFICAÇÃO (O QUÊ?) PERÍODO
(QUANDO?) MEIO (COMO/ ONDE?)

Lançamento do Edital 04/11/2025 Portal do IFRO
Período de Impugnação Até 10/11/2025 e-mail: depesp.cacoal@ifro.edu.br

Período de Inscrições Até 28/02/2026
Através do formulário disponível no

link
https://forms.gle/rdny1Fq3kZv5pSAXA

Homologação das inscrições e resultado preliminar 3/03/2026 Portal do IFRO
Período de interposição de recursos contra a

Homologação das inscrições e Resultado Preliminar Até dia 05/03/2026 e-mail: depesp.cacoal@ifro.edu.br

Respostas às interposições de recursos contra a
Homologação das inscrições, Homologação do
Resultado Final e Convocação das Candidatas

Selecionadas

06/03/2026 Portal do IFRO

Início das atividades
Conforme

Orientações dos
Pesquisadores

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
20/02/2026, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2930957 e o
código CRC 4DD3BD62.

Referência: Processo nº 23243.014223/2025-63 SEI nº 2930957

20/02/2026, 10:55 SEI/IFRO - 2930957 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3106545&infra_siste… 2/2

https://forms.gle/rdny1Fq3kZv5pSAXA
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0